250 in medio Burichena jacet circumdata latis
251 litoribus ; non his terris nemora ardua desunt.
252 Sunt illic magni portus, quamquam incola pontum
253 non tranet, sed sit domibus contentus avitis.
254 Infensae sunt hae gentes, et litora cunctis
255 Cannibalis, finesque suos tutantur ab hoste,
256 victores et saepe domum sueta arma reportant.
257 Captivos lacerant, flammis torrentque vorantque,
258 eliduntque oculos sociis spectantibus ambos.
259 Oppidaque aggeribus, fossaque, et flumine cingunt.
260 Tunc nostri trabe descendunt, fontisque liquores,
261 celsaque tecta adeunt : montes fugit omnis in altos
262 agricola et vacuas sedes custode relinquit.
263 Hic Burichena suum regem (ceu numen) honorat.
264 Sub noctem geminae indigenae furtim et puer ore
265 egregius fugere simul, tacitique natarunt
266 marmora, quos olim eripui de compede dura
267 et manibus Caribum, et patriam petire, suosque,
268 tantus amor erat his patrias invisere terras,
269 quamvis Cannibalum adventus atque arma timerent.
270 Nos tandem fessi servata classe tenemus
271 primam Quiqueiae terram revoluta per alta,
272 atque antennarum sublimia cornua nautae
273 funibus intendunt, pelagique ad caerula proras
274 obvertunt, mox exponunt equitesque virosque
275 pontibus, et primis ducibus comitatus ad altum
276 accessi collem, ut socios arcemque viderem
277 Xamana in regione, maris prope litora vasti.
278 Quid referam ? Constructae arcis vestigia nulla
279 apparent, non agger erat, non vallus, at arcis
280 relliquias ingens cineris celabat acervus.
281 Descendunt armati equites, peditumque manipuli,
282 litoreosque tenent portus ; petit ardua miles
283 terrarum et positas altis in rupibus arces.
284 Aerea personuit vicinos machina montes,
285 convallesque cavas, sonituque impleverat oras
286 litoreas frustra, namque incola traxerat omnes
287 ad letum Hispanos, flammisque involverat arcem.
288 Hic Guacanarilli vectus prope litora lembo
289 per mare germanus regis tunc nomine binas
290 detulit ex solido statuas auro mihi, sed tunc
291 non potui seriem facti, non noscere causam,
292 interpres quia nullus erat, nam de tribus unum
293 ex illis abiens, quos mecum per mare vexi,
294 ultro dimisi, patriam petiere natando
295 furtim alii, cum nigra tegit nox aethera et aequor.
296 Haec animo sedit sententia, mittere certos
297 decrevi ad regem subito, ut causamque modumque
298 diceret, excidiumque arcis, stragemque meorum.
299 Ut vero rediere viri, tunc unus in ipso
300 litore stans tumulo flavae sic coepit arenae :
301 "Et si ficta reor, quae rex mihi Guacanarillus
302 dixerit, hoc regis dictum nam Fama refellit
303 in cunctis vulgata locis, quos circuit ingens
304 insula, at ipse tamen referam, quae dixerit ille.
305 Aurato rex in thalamo stratisque jacebat
306 vulnere se simulans aegrum, cui crura pedesque
307 caerula multiplici cingebant vincula nodo.

308 Hic mihi tunc fandi postquam est data copia, regem
309 alloquor atque equites narro, peditumque phalangas
310 venisse et nostram tetigisse haec litora classem ;
311 succensaeque arcis causam, seriemque rogabam.
312 Tunc rex : "Hanc classem non me adventasse latebat,
313 venissemque volens ad litus, ni mea quondam
314 crura gravi bello fixisset cuspide telum.
315 Eversaeque arcis memorabo ex ordine causam,
316 quam petis. Haec multos (ut scis) habet insula reges,
317 uberibus late regnis populisque potentes,
318 qui postquam audivere meis consistere terris
319 puppibus advectas gentes, armisque tenere
320 litora, molirique urbes, atque oppida valle
321 munire, et totum sua sub juga mittere pontum,
322 exarsere graves animis concordibus irae.
323 Audivere etiam peditum liquisse cohortem
324 arce nova et secum raptas abducere praedas
325 Christophorum, inque oras ratibus rediisse superbas,
326 Quiqueiaeque novas in regna reducere gentes
327 vere novo, cum se partu terra alma resolvet."
328 Tunc super his commoti animi mentesque duorum
329 sunt regum, bellumque parant inferre relictis
330 gentibus, et positam convellere funditus arcem :
331 dant alii auxilium reges, suaque agmina mittunt.
332 Procedunt instructae acies et ad aequora tendunt,
333 nec mora litoribus nostris bina agmina regum :
334 apparent dextraque sudes, laevaue pharetras,
335 tela inimica gerunt atque arcem milite cingunt.
336 Postquam aures allapsa meas est nuntia Fama,
337 accessi subito multis cum millibus arcem
338 incoeptisque viros suasi desistere et arma
339 ponere, et hanc gentem redituram ad litora dixi
340 "Magna equitum peditumque manu, sic nam fore nostri
341 jam cecinere Cemes, sed nil mea verba, precesque,
342 nil monitus valere deum. Tunc lampada jecit
343 ardentem rex longaevus, quae jacta perussit
344 frondea tecta domus tabulataque proxima turri.
345 Tunc celer insequitur juvenum facto agmine nimbus,
346 connexisque parant trabibus convellere vallum.
347 At parte ex alia juvenum globus arma manusque
348 expediunt, late sonitum dat stridula cornus,
349 missile telum alii rapiunt : it clamor ad auras,
350 accensasque faces flammis ad moenia portant,
351 invaduntque novam longis hastilibus arcem.
352 Hispanam volui gentem defendere vallo
353 inclusam et ferre auxilium, meaque agmina contra
354 opposui pugnantem aciem, flammisque ferentem.
355 Tendebam per castra manus, tristisque profabar :
356 "Arma inhibete duces, irasque remittite reges,
357 parcite et hanc arcem flammis dare, parcite, quaeso,
358 militibus, vos triste manet sub sidere veris
359 supplicium ; accedet nostrum gens advena litus,
360 et nostras exuret opes, fundoque revellet
361 montibus impositas urbes ; migrabimus omnes
362 extorres patria amissa, rebusque relictis."
363 Sed dum per medios ignes mediamque ferebar
364 structam aciem, numero tamen et bellantibus impar,
365 vulnere crudeli suras transfixit arundo :

366 restat adhuc parvum laeso sub poplite vulnus.
367 Me lapsum famuli accipiunt, humerisque reportant
368 ad litus, sed me ut cedentem ex agmine reges
369 videre, incingunt duplicatis moenia flammis.
370 Tunc miles furit et tectis incendia miscet,
371 atque arcem, inclusosque viros involvit in ignes.
372 Testor amicitiam sancitaque foedera quondam,
373 et patrios Cemes, me non potuisse tueri
374 commissam hanc gentem fidei et nova moenia nostrae.
375 Responsa audistis proceres, audistis inanes
376 nectentem regem causas, incendiaque arcis."
377 Protinus ulcisci socios ipsumque volebam
378 perjurum iratus violata ob foedera regem
379 perdere, sed trepido timui ne regna tumultu
380 et populorum animos turbarem rege perempto.
381 Ad Guacanarilli montanas mittitur aedes
382 Melchior, haec eadem qui rettulit omnia, quae jam
383 dixerat interpretes : regem nam viderat alto
384 porrectum lecto, nec laesum crura sagitta,
385 regali at thalamo simulata mente jacentem.
386 Ad me blanditiis hic regem duxit, et illum
387 dimisi, ut patriam ad propriam, sedesque rediret,
388 quem mulier facie insignis formaque per aequor
389 undosum, cum septem aliis, confisa lacertis
390 est Guacanarillum sub opaca nocte secuta.
391 Melchior interea legeret dum curva Quiqueiae
392 litora, militibus multis comitatus, ut ipsum
393 quaereret huc illuc fugientem per juga regem,
394 invenit portum procurvum et navibus aptum,
395 cum pelago incumbit pennis niger Auster aquosis.
396 Cingebant summi hunc colles, quibus unda silebat
397 clausa, nec iratum pelagus, ventosque timebat.
398 Hic adeo est portus curvum falcatus in arcum,
399 quo postquam ingressus fueris mediumque tenebis
400 navigio, dextra quamvis flectasve sinistra,
401 at facile haud poteris quaerens cognoscere primum
402 hic aditum, quamvis conjunctis frontibus intrent
403 tergeminae has fauces nullo discrimine puppes.
404 Inque sinu medio montis scaena ardua celsis
405 tollit se arboribus densisque : hic psittacus alas
406 depictus varias atque Indis corpore major
407 pervolitat, repetitque avium per guttura cantus,
408 hic dulci nemorosa canunt aviaria voce.
409 In portum duo decurrent sat magna fluenta
410 et varios ducunt secum ad maris aequora pisces :
411 ipse etiam pelagi gentes, squamosa propago,
412 flumineis subeunt lymphis, gratoque recessu,
413 insano laticis capti fluvialis amore.
414 Decrevi ipse urbem sublimi in colle secundum
415 hunc portum (namque aptus erat locus his satis urbi)
416 condere : silva hic alta trabes, vicinaque rupes
417 saxa ministrabat. Juxta hunc longissima montem
418 planities et lata satis, quam plura fluenta
419 parvula et alta rigant, aurumque in caerula ducunt.
420 Ipse autem hunc portum regalem nomine dixi.
421 Vestigare viros circum vaga flumina et urbes,
422 ductores valido certos cum milite misi :
423 Hoiedas hos inter, Corlanus et alta propago,